Notas:
Conexões:  R = Rosqueadas;  F = Flangeadas;  SW = Solda SW.
FIT Nº
FI-SO305
FI-SO306
FI-SO303
FI-SO304
FI-SO307

Bujão ( somente para 216)
Peças de Reposição
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de
reposição, indique o nome do conjunto e
o modelo do purga-dor.
Exemplo: 1 conjunto da Sede para IB
216/40.
Instalação e Manutenção
O purgador deve ser instalado na vertical,
sendo que a entrada de condensado deve
ser feita pela parte inferior do mesmo.
IB - 200
Purgador de Balde Invertido de Alta Capacidade
Peso (kg)
49,4
A
457
B
286
226 (FLANGE)
C
470
O
2"
Peso (kg)
43,5
A
447
B
286
216 (ROSCA)
C
470
Dimensões (aproximadas em milímetros)
O
2"
FI-S0302-07
Edição 3 - Rev 7
IB 30H/5 - 30H/6 e IBL 30/4 - 30/6
Purgador de Balde Invertido
01
74
Descrição do Produto
Os purgadores de balde invertido são os mais robustos dentre os tipos
mecânicos e empregam um simples princípio de operação descarregando o
condensado intermitentemente. São uma excelente escolha onde exista o risco
de golpes de aríete, e além disto possuem todos os elementos em contato direto
com o fluido, em aço inox garantindo sua alta durabilidade.
Condições de Trabalho
IBL 30H/5 - 30H/6 e 30/4 - 30/6
- Pressão máxima de trabalho em vapor: 30 barg
- Temperatura máxima: 250 ° C
- Condições máximas de projeto do corpo:
PN 50 (ANSI 300)
PMA: 50 barg (725 psig)
TMA: 400 ° C
Pressões Diferenciais Máximas
Curvas de Capacidade
O
1/2" e 3/4"
12 (bar)
IB 30/6
20 (bar)
IBL 30H/6
30 (bar)
IB 30H/5 - IBL 30/4
1/2"
3/4"

Subconj. do Sup. da Alavanca
Arame de Limpeza
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição indique o nome do conjunto,
modelo e o diâmetro do purgador.
Exemplo: 1 Conjunto da Sede para IBL 30/6 Ø 1/2"
Instalação Típica
Legenda
1 - Válvula de Esfera
2 - Filtro Y
3 - Câmara Spiratec
4 - Purgador
5 - Válvula de Retenção
6 - Eliminador de Ar
OBS.: O modelo IBL 30 deve ser enviado para Spirax Sarco-Cotia, sendo que este modelo
pode sofrer até 03 manutenções.
IB 30H/5 - 30H/6 e IBL 30/4 - 30/6
Purgador de Balde Invertido
FI-S0306-01
Edição 3 - Rev 1
IB 30/4 - 30/6
Purgadores de Balde Invertido
01
72
Descrição do Produto
Os purgadores de balde invertido são os mais robustos dentre os tipos
mecânicos e empregam um simples princípio de operação descarregando o
condensado intermitentemente. São uma excelente escolha onde exista o risco
de golpes de aríete, e além disto possuem todos os elementos em contato direto
com o fluido, em aço inox garantindo sua alta durabilidade.
Condições de Trabalho
IB 30/4 e 30/6
- Pressão máxima de trabalho em vapor: 30 barg
- Temperatura máxima: 250 ° C
- Condições máximas de projeto do corpo:
PN 50 (ANSI 300)
PMA: 50 barg (725 psig)
TMA: 400 ° C
Pressões Diferenciadas Máximas:
O
1/2" e 3/4"
12 (bar)
IB 30/6
30 (bar)
IB 30/4
Conexões
Poderão ser fornecidos com conexões rosqueadas BSPT (BS 21) ou NPT (ANSI -
B1.20.1), também com soquetes para solda - BW ou SW (ANSI B16.11), ou
flangeados ANSI B - 16.5 (150# ou 300# ) ou DIN - (PN 16 ou PN 40).
Dimensões (aproximadas em milímetros)
1/2"
3/4"
164,5
164,5
1,50
1,50
rosca flange
108
108
146,5
146,5
2,90
2,90
O A B C
IB
Peso aprox. (kg)
Curva de Capacidade
FI-S0305-01
Edição 3 - Rev 1
73
01
IB 30/4 - 30/6
Purgadores de Balde Invertido

Parafusos
Arame de Limpeza
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição indique o nome do conjunto,
modelo e o diâmetro do purgador.
Exemplo: 1 Conjunto da Sede para IB 30/6 Ø 1/2"
Peças de Reposição
Instalação Típica
Legenda
1 - Válvula de Esfera
2 - Filtro Y
3 - Câmara Spiratec
4 - Purgador
5 - Válvula de Retenção
6 - Eliminador de Ar
FI-S0305-01
Edição 3 - Rev 1
Curva de Capacidade
UIBL 45/5 - 45/6 - 45/6 - 45/8 - 45/10
Purgador de Balde Invertido Lacrado com Conexão Universal
01
78
Descrição do Produto
Os purgadores de balde invertido são do tipo mecânico com conexão universal e
válvula de retenção interna, descarregando condensado de forma intermitente na
temperatura do vapor saturado. Todos os componentes em contato direto com o
fluido são em aço inoxidável garantindo sua alta durabilidade. A base forjada
lacrada na tampa garante vedação hermética e grande resistência mecânica do
conjunto. A conexão universal permite sua substituição rápida soltando-se
apenas dois parafusos, sem desmontagem da tubulação, além de possibilitar
sua instalação vertical em tubulações com qualquer inclinação.Podem ser
fornecidos com conexão para sensor de condensado, quando solicitado.
Condições limites de operação
PMO : Pressão máx. de operação: 45 barg
TMO: Temperatura máx. de operação: 400 o C
Pressão diferencial máxima: 45 bar
Pressão diferencial mínima recomendável:20 bar
PMA : Pressão máx. admissível: 50 barg
TMA : Temperatura máx admissível: 400 o C
ConexõesUniversais
As conexõesuniversaispoderãoser fornecidas nosdiâmetros 1/2", 3/4"e 1",
rosqueadas BSPT (BS 21) ou NPT (ANSI -B1.20.1), também com soquetes para
solda - SW (ANSI B16.11) .
Dimensões (aproximadas em milímetros)
UIBL 45/5 - UIBL45/6 - UIBL45/8 - UIBL45/10
A
130,0